Per il secondo documento condiviso, l'epistola IV, 1 dell'epistolario di Pier della Vigna, i due testi, aldilà delle differenze di alcune lezioni, mostrano notevoli affinità e somiglianze nella parte finale della lettera, di cui si propone qui un confronto tra il testo di Pipino (colonna di sinistra), quello del codice Fitalia (colonna centrale) e dell'epistolario di Pier della Vigna (colonna di destra):

Volentes igitur et etiam non valentes circa predicti filii nostri funus omittere, que sunt patris fidelitati vestre precipiendo mandamus, quod eius obsequias cum omni devocione celebrantes, animam eius cum decantacione missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis divine misericordie commendetis, manifestis indicii ostendentes, quod sicut in gaudiorum tripudiis exultatis, sic et doloribus nostris feliciter condoletis.

Nolentes igitur et eciam non valentes circa predicti filii nostri funus obmittere que sunt patris devocionem et fidelitatem vestras monemus accencius et ortamus quatenus ipsius exequias cum omni devocione sollempniter celebrantes, eius animam cum devocione missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis divine misericordie commendetis, manifestis indicii ostendentes quod sicut in gaudiorum nostrorum tripudiis exultatis, sic et

Nolentes igitur, et etiam non valentes circa predicti filii nostri obitum obmittere, quae sunt patris, fidelitati tuae presentium tenore mandamus, quatenus per totam abbatiam Montis Cassini cunctis clericis et ceteris fidelibus nostris iniungas, ut, eius exequias cum omni devocione sollempniter celebrantes, animam eius cum decantatione Missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis divinae misericordiae recommendent, manifestis indicii ostendentes, quod sicut in

¹²² Per il Codice Fitalia si vedano: G. Agnello, *Notizie intorno ad un codice relativo all'epoca svevo-angioina, che si possiede da S. E. il S. D. Girolamo Settimo Principe di Fitalia*, Palermo 1832; A. Giannone, *Il codice di Fitalia. Studio diplomatico-storico*, «Archivio Storico Siciliano», 39 (1914), pp. 93-135; H.M. Schaller, *Handschriftenverzeichnis zur Briefsammlung des Petrus de Vineia*, Hannover 2002, pp. 225-230; C. Villa, *Raccolte documentarie e ambizioni storiografiche: il 'progetto' del manoscritto Fitalia*, in *Confini dell'Umanesimo letterario. Studi in onore di Francesco Tateo*, III, Roma 2003, pp. 1417-1427. Del codice è in corso l'edizione critica completa a cura di F. Delle Donne, B. Grévin e P. Colletta.

¹²³ Per l'analisi del documento si rinvia a: F. Delle Donne, *Una costellazione di informazioni cronachistiche* cit.